Que el impacto fiscal directo de la recomposición salarial prevista, considerando el universo que de hecho podría 

resultar alcanzado por la amplitud de la redacción, y sin considerar la eximición dispuesta por el artículo 3°, inciso c)

del proyecto, alcanzaría la suma de PESOS CIENTO QUINCE MIL TREINTA MILLONES ($ 115.030.000.000).

Que, conforme lo dispone el artículo 5° del proyecto en cuestión, el gasto generado deberá financiarse mediante

reasignaciones dentro del presupuesto del MINISTERIO DE SALUD y con reservas destinadas a contingencias

sanitarias, lo que inevitablemente conduciría a la desfinanciación de programas sanitarios vigentes y a la erosión de

[...]

de ley bajo análisis, presenta un alcance prácticamente ilimitado, de consecuencias presupuestarias inestimables, y

genera un perjuicio directo en la coparticipación federal, al comprometer una de las principales fuentes de

financiamiento de Nación y Provincias.

Que, por otra parte, existen MIL CIENTO NOVENTA Y CINCO (1195) residentes nacionales en instituciones

provinciales cofinanciados con la Nación, por lo que cualquier recomposición u obligación adicional derivada de la

norma sancionada impacta también en las finanzas provinciales, tensionando la coordinación federal y el principio

[...]

Juan P. Garrahan” ha logrado alcanzar un déficit cero, gracias a ahorros por más de PESOS

CUARENTA MIL MILLONES ($ 40.000.000.000) y un aumento en la recaudación.

Que el Hospital Garrahan dispone para el presente ejercicio de un presupuesto de PESOS CIENTO OCHENTA MIL

MILLONES ($ 180.000.000.000), el cual asciende a PESOS DOSCIENTOS VEINTE MIL MILLONES

($ 220.000.000.000) si se cuenta el aporte que realiza la CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES con

financiamiento garantizado.

Que, por ello, la declaración pretendida en el artículo 4° resulta innecesaria para garantizar su funcionamiento.

Que el Hospital Garrahan no necesita un reconocimiento formal para ser considerado hospital de referencia, ya lo